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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována tématu partnerských vztahů osob s mentálním postižením

pohledem pracovníků chráněného bydlení. Teoretická část se zaměřuje na vymezení

mentálního postižení, dále na specifika partnerských vztahů osob s mentálním postižením

a na specifikaci práce s partnerskými vztahy a sexualitou osob s mentálním postižením

v prostředí chráněného bydlení. Cílem kvalitativně orientovaného empirického bádání

je zjistit a popsat, jaké mají pracovníci chráněného bydlení zkušenosti s partnerskými vztahy

jejich uživatelů s mentálním postižením. Data získaná pomocí polostrukturovaných

rozhovorů byla analyzována pomocí dílčích analytických postupů zakotvené teorie.

Klíčová slova: osoba s mentálním postižením, partnerské vztahy, sexualita, chráněné

bydlení, kvalitativní výzkum

ABSTRACT

The bachelor's thesis is devoted to the topic of partner relationships of people with mental

disabilities through the prism of sheltered housing workers. The theoretical part focuses

on the definition of mental disabilities, as well as specifics of partner relationships of people

with mental disabilities and specifies work with partner relationships and sexuality of people

with mental disabilities in a sheltered housing. The aim of qualitatively oriented empirical

research is to find out and describe how sheltered housing workers perceive the functioning

of existing partner relationships of clients with mental disabilities. Data obtained by semi-

structured interviews were analyzed using partial analytical procedures of grounded theory.

Keywords: person with mental disabilities, partner relationships, sexuality, sheltered

housing, qualitative research
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ÚVOD

V polovině minulého století vytvořil psycholog Abraham Maslow (1943) dnes již

světoznámou pyramidu lidských potřeb. Bez jakékoli hlubší znalosti celého konceptu této

pyramidy si můžeme na první pohled všimnout, že přesně v jejím středu se nachází potřeba

lásky. Potřeba milovat a být milován. A stejně jako jiné potřeby, i tuto se během života

snažíme v maximální možné míře – dle individuálních možností a schopností – saturovat.

Proto je pro nás, pro lidi, tak přirozené hledat si partnera, vytvářet partnerské vztahy,

případně vstupovat do svazku manželského nebo založit rodinu. Přesto však otázka naplnění

těchto potřeb u marginalizovaných skupin, mezi něž řadíme i osoby s mentálním postižením,

zůstává společenským tabu opředeným mnoha mýty a předsudky.

Způsob vnímání, a s tím související míra respektu k partnerským a sexuálním potřebám osob

s mentálním postižením může vycházet z prismatu, jímž na tyto osoby nahlížíme. Jedním

z nich je medicínský model, jehož zakotvení spadá hlavně do oblasti zdravotnictví,

které svou pozornost zaměřuje na „vady“ a „odlišnosti“, a zdůrazňuje spíše to, čeho jedinec

s mentálním postižením není schopen. Medicinský model může mít za následek prohloubení

již vyskytující se stigmatizace a nálepkování, jež se pojí k termínu mentální postižení, a jež

přispívá ke společenské segregaci osob s mentálním postižením. Takovéto zneschopňování

se poté promítá i do oblasti navazování partnerských vztahů, a může mít za následek celkové

zhoršení kvality partnerského i sexuálního života (Procházka, 2014, s. 172).

Naopak sociální model postižení upírá pozornost především na prostředí, ve kterém osoba

s postižením žije. Pokud vyrůstá ve zdravém rodinném prostředí, může odtud získat mnoho

zkušeností do svého budoucího partnerského života. Ve středu zájmu sociální modelu stojí

maximální možná nezávislost osob s mentálním postižením, také rovnost jejich práv

na partnerský a sexuální život, rovnost příležitostí vedoucích k seznámení, k vytvoření

partnerského vztahu, případně k uzavření manželství či založení rodiny (Nenadović,

Stanimirović a Dimoski, 2017, s. 16).

V posledních letech se v našich podmínkách stává čím dál více preferovaným modelem,

dle slov Novosada (2011, s. 95), právě model sociální. I díky tomuto faktu se začíná

soustřeďovat větší pozornost na potřeby intimity, partnerství a sexuality osob s mentálním

postižením (viz Drábek, 2011; Eisner, Venglářová a kol., 2013), neboť tyto jsou důležitým

determinantem kvality jejich života. Naplnění těchto potřeb však může být ztíženo řadou

faktorů – ať už osobnostními charakteristikami člověka, jeho mentální úrovní,
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ale i prostředím, v němž žije. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem, a také

s přihlédnutím k faktu, že se jedná o významné společenské téma mající přesah i do oblasti

zdravotnictví, jsme se v naší bakalářské práci rozhodli tímto tématem zabývat. Na zvolené

téma přitom budeme nahlížet specificky v kontextu osob s mentálním postižením žijících

v chráněném bydlení.

Pro tyto účely je naše práce členěna na dvě části. V teoretické části práce vymezujeme

mentální postižení, jeho etiologii, diagnostiku a klasifikaci. Dále se zaměřujeme na specifika

partnerských vztahů a sexuality osob s mentálním postižením, uvádíme na pravou míru

nejčastější mýty o partnerství osob s mentálním postižením, a věnujeme se i specifičnosti

manželství a rodičovství těchto osob. Uvádíme také, jak s oblastí partnerských vztahů

a sexuality osob s mentálním postižením pracovat, pokud je tato osoba uživatelem pobytové

sociální služby.

Druhou část naší práce věnujeme empirickému výzkumu, jenž má kvalitativní charakter.

Hlavním cílem tohoto výzkumu je zjistit a popsat, jaké mají pracovníci chráněného bydlení

zkušenosti s partnerskými vztahy jejich uživatelů s mentálním postižením. Data k naplnění

tohoto cíle budou získána za pomoci polostrukturovaných interview s pracovníky

chráněného bydlení, a následně analyzována dílčími postupy zakotvené teorie. Na základě

získaných poznatků lze formulovat doporučení pro praxi, a přispět tak k osvětě v této oblasti

v rovině sociálních a zdravotnických věd.

Práce jako celek si tedy klade za cíl teoreticky ukotvit téma partnerských vztahů osob

s mentálním postižením v prostředí chráněného bydlení, a na základě autorského výzkumu

formulovat doporučení pro praxi, a přispět tak k detabuizaci tématu v českém prostředí

a k celospolečenskému uvědomění, že právo milovat a být milován náleží každému z nás,

bez ohledu na zdravotní nebo sociální charakteristiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MENTÁLNÍ POSTIŽENÍ

V České republice žije 1 milion 152 tisíc osob se zdravotním postižením, což se procentuálně

rovná přibližně 13 % všech obyvatel České republiky. Potíže v mentální oblasti se projevují

u 172 000 osob, tedy přibližně u 15 % všech osob se zdravotním postižením v České

republice (© Český statistický úřad, 2019, s. 11-17). Ve světovém měřítku tvoří lidé

se zdravotním postižením 15 % celkové populace (© WHO, 2017). Z předložených dat

vyplývá, že zastoupení těchto osob v populaci není zanedbatelné, proto by mělo být lidem

se zdravotním postižením a jejich potřebám věnováno více porozumění a respektu.

Konkrétně u člověka s mentálním postižením, jemuž budeme v této práci věnovat pozornost,

může být pro majoritní společnost obtížné vžít se do charakteru jeho postižení, a z něj

plynoucího znevýhodnění, a v důsledku toho mu projevovat dostatečný respekt. Jak

podotýká Slowík (2016, s. 111), intaktní populace si jen těžko může představit stav

mentálního postižení, narozdíl od postižení kupříkladu smyslového. Můžeme si zavázat oči

a zkusit si na chvíli, jaké to je, být člověk nevidomý, můžeme se také převtělit do člověka

hluchoněmého a dorozumívat se po určitou dobu znakovou řečí, ale mentální postižení

nasimulujeme jen stěží. Jednou z možností, jak těmto lidem lépe porozumět, je sociální

integrace. Jedná se o začleňování osob s postižením do majoritní společnosti, což se v České

republice stává velice diskutovaným tématem. Lečbych (2008, s. 11) již před několika lety

poukázal na fakt, že osoby s mentálním postižením mají větší šanci nalézt si pracovní místo

na volném trhu práce, samostatně bydlet, osamostatnit se od rodiny apod. Díky těmto

jednotlivým krokům mají lidé s mentálním postižením větší prostor pro celkový osobní

rozvoj.

Samotné nazírání na osoby s mentálním postižením a potažmo jejich začlenění

do společnosti je však ovlivněno také tím, jak je vnímán samotný pojem mentální postižení.

Tento termín je sice dle Lečbycha (2008, s. 17) neutrální, avšak majoritní společnost, která


[…]

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dojíždět do domácností rodičů, případně pro rodiče, kteří by potřebovali větší míru podpory,

by mohla služba fungovat i ve formě pobytové s nepřetržitým provozem.
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ZÁVĚR

Ve středu zájmu naší bakalářské práce stály partnerské vztahy osob s mentálním postižením

z pohledu pracovníků chráněného bydlení. Toto téma jsme otevřeli, jelikož je ve společnosti

stále ještě tabuizované a nedostatečně diskutované. Zároveň se na práci s partnerskými

a sexuálními potřebami osob žijících v institucionalizovaném prostředí pobytových

sociálních služeb začíná klást stále větší důraz.

V první části naší bakalářské práce jsme se zaměřili na položení teoretických základů

zvoleného tématu. Na úplném začátku jsme vymezili samotné mentální postižení, neboť nás

zajímalo naplňování partnerských potřeb právě u této skupiny osob. Ujasnili jsme si, jak

takové postižení vzniká, jak je klasifikováno, a dle jakých kritérií je člověku

diagnostikováno. Následně jsme se zaměřili na specifika partnerských vztahů, sexuality,

manželství i rodičovství u osob s mentálním postižením. Vyvrátili jsme v rámci teoretické

části i nejčastější mýty, jimiž je oblast partnerství a sexuality osob s mentálním postižením

opředena. Poslední kapitola poté představovala vyústění teoretické části, neboť pojednává

o práci s partnerskými vztahy a sexualitou osob s mentálním postižením v rámci pobytových

sociálních služeb, se zřetelem na chráněné bydlení. V této kapitole jsme se dozvěděli, jak

má práce s těmito oblastmi správně vypadat, s jakými úskalími se potýká, a s jakými typy

pracovníků, kteří se věnují osobám s mentálním postižením, se můžeme v praxi setkat.

Druhá část naší práce byla zaměřena nejprve na metodologické vymezení zamýšleného

výzkumného šetření. Jako hlavní výzkumný cíl jsme si stanovili zjistit a popsat, jaké mají

pracovníci chráněného bydlení zkušenosti s partnerskými vztahy uživatelů s mentálním

postižením. Za účelem naplnění tohoto cíle jsme data získaná pomocí polostrukturovaných

rozhovorů analyzovali za pomoci otevřeného a axiálního kódování. Z výpovědí sociálních

pracovníků konkrétního chráněného bydlení jsme zjistili, že se uživatelé nejčastěji seznamují

s partnerem v prostředí komunity chráněného bydlení či v chráněných pracovních dílnách.

Následně vzniklé partnerské vztahy uživatelů nejvíce ovlivňují podmínky a pracovníci

chráněného bydlení, prostředí ústavní či rodinné výchovy či postoje, které vůči jejich

partnerským vztahům zaujímají rodinní příslušníci uživatelů, pracovníci chráněného bydlení

i majoritní intaktní společnost. Tyto partnerské vztahy uživatelů se potýkají s nejrůznějšími

překážkami, mezi které pracovníci řadí např. nedostatek možností k seznámení, strach

z partnerského vztahu, netrpělivost při formování partnerského vztahu či nerozpoznání

hranic mezi přátelským a partnerským vztahem. Pracovníci chráněného bydlení pracují

s partnerskými a sexuálními vztahy uživatelů aktivně, jsou uživatelům v těchto oblastech
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oporou, přistupují k tématu s respektem, přitom otevřeně a férově. Uvítali by však při řešení

partnerství a sexuality uživatelů spolupráci se specializovaným odborníkem. Co se týče

manželství uživatelů, k tomu se pracovníci staví kladně, sami dvěma uživatelům chráněného

bydlení uspořádali neprávoplatný svatební obřad. Rodičovství uživatelů záleží,

dle pracovníků, na individuálních schopnostech uživatele, avšak svobodné rozhodnutí

a právo na založení rodiny uživatele plně respektují. Takový uživatel či uživatelka s dítětem

by však nemohli dále setrvat v prostředí chráněného bydlení, jelikož tato služba není

pro rodiče s dětmi uzpůsobena.

Na základě všech těchto získaných poznatků jsme proto navrhli multidisciplinární spolupráci

pracovníků chráněného bydlení s odborníkem na partnerské a sexuální vztahy. Dále jsme

doporučili vznik odborných kurzů pro ženy s mentálním postižením, kteří by toužili nebo

plánovali stát se rodiči. Naše poslední doporučení směřovalo k otevření odborné debaty

o vzniku návazných zdravotně sociálních služeb v terénní, případně pobytové formě, které

by poskytovaly pomoc a podporu rodičům s mentálním postižením v péči o dítě.

Doufáme, že vzhledem ke specifickému zaměření naší práce tato přispěje k otevření diskuse

nad tématem partnerských vztahů osob s mentálním postižením primárně v řadách odborné

veřejnosti, přesněji mezi zdravotnickými a sociálními pracovníky. Věříme, že získaná data

se stanou cenným materiálem pro stávající vedení a pracovníky vybraného chráněného

bydlení. Těm námi poskytnutá zjištění mohou posloužit jako určitá forma evaluace práce

s partnerskými a sexuálními potřebami uživatelů s mentálním postižením, jež se v případě

zájmu může stát platformou pro případné budoucí revize v interním Protokolu sexuality.

Současně věříme, že inspiraci ze získaných dat mohou čerpat také studenti zdravotnických

a sociálních oborů, kteří se připravují na práci s lidmi s mentálním postižením. Jejich hlubší

znalost v této oblasti by mohla přispět k adekvátní práci s těmito potřebami uživatelů

v praxi, a tedy i celkovému zkvalitnění jejich života. Na závěr věříme, že naše práce dovede

společnost k pochopení, že potřeba lásky a blízkosti, a způsob jejího naplňování u osob

s mentálním postižením se zásadně neliší od zbytku populace, a hlavně k uvědomění,

že všichni jsme v první řadě lidé, bez ohledu na přidělenou zdravotní anamnézu.
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