POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Partnerské vztahy osob s mentálním postižením pohledem
pracovníků chráněného bydlení

Jméno a příjmení studenta: Veronika Churá

Vedoucí práce: Mgr. Magdalena Hanková, Ph.D.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka Veronika Churá ve své bakalářské práci zpracovává vysoce aktuální téma, jež svým
obsahem a kvalitou zpracování přináší originální pohled na fenomén partnerských vztahů osob
s mentálním postižením, neboť na tento nahlíží z perspektivy pracovníků chráněného bydlení.
V tomto ohledu má tedy práce vysoký potenciál přinést obohacující poznatky do prostředí
teoretických a praktických koncepcí zdravotně-sociální práce, což je třeba ocenit.

Bakalářská práce má teoreticko-empirický charakter, čemuž odpovídá i její výstavba. V abstraktu,
který je po formální stránce korektně zpracován, studentka čtenáře výstižným způsobem seznamuje

s obsahem práce. Úvod pak nabízí pregnantnější představení zvoleného tématu, včetně zdůvodnění
volby tématu a deklarace jeho vazby na studovaný obor. Obecný cíl práce je jasně a adekvátně
formulován.

Výstavbu teoretické části, jež je pokryta třemi kapitolami, hodnotím jako velmi zdařilou. Jednotlivé
kapitoly jsou adekvátně informačně nasycené a nabízí tak pečlivě zpracovaný vhled do zvoleného
fenoménu. Analýza a syntéza problému je na velmi dobré úrovni - jednotlivé kapitoly jsou logicky
strukturovány a plynule na sebe navazují. Oceňuji snahu autorky cílit v jednotlivých kapitolách na
podstatu věci a vyhnout se nadbytečným, obecně koncipovaným pasážím, které by v textu
postrádaly funkčnost a pouze jej „uměle natahovaly“. Práce s odbornou literaturou je korektní.
Studentka se při rámování tématu opírá o relevantní odborné zdroje, jak tuzemské, tak zahraniční
provenience, jež řádně cituje.

Kladně hodnotím reflexi současných trendů ve zvolené oblasti zájmu (viz např. dodržení people first
language, zmínku o paradigmatickém posunu od medicínského k sociálnímu modelu postižení,
aktuální statistická data) i funkční práci s tabulkami a obrázky, které text vhodně doplňují.
Zakomponované autorské vstupy v jednotlivých kapitolách značí orientaci autorky v řešené
problematice a dokazují její hluboké ponoření do tématu. Jazyk používaný v posuzované práci je
vědecky odborný (vč. dodržení tzv. akademického plurálu), přitom však čtivý. Stylistická i gramatická
stránka práce je vyhovující.

Druhá, empirická část práce je věnována představení autorského výzkumu, analýze a interpretaci
sesbíraných dat. Oceňuji, že na začátku metodologické části autorka reflektuje stav poznání ve
zvoleném výzkumném poli, čímž ještě více zdůrazňuje přínos zpracované práce. Vymezení
jednotlivých metodologických náležitostí je přehledné, logicky uspořádané a v souladu se zvolenou
výzkumnou strategií. Kladně hodnotím rovněž práci s relevantní metodologickou literaturou.

Analýza a interpretace dat je pečlivě zpracována. Analytické postupy otevřeného a axiálního
kódování jsou správně aplikovány. V rámci tzv. otevřeného kódování pozitivně hodnotím citlivou
práci s výpověďmi participantů, které zajímavým a transparentním způsobem dokreslují
prezentovaná zjištění. Oceňuji taktéž, že se autorka nespokojila pouze s deskriptivně laděnou
interpretací a v rámci tzv. axiálního kódování sestavila paradigmatický model, čímž prokázala tvůrčí
přístup k získanému empirickému materiálu.

V následující kapitole se pak autorka zaměřila na shrnutí výsledků výzkumu, včetně snahy o jejich
komparaci s teoretickým rámcem. Je však na škodu, že v diskuzní části studentka plně nevyužila
robustní materiál teoretické části a své závěry o něco precizněji nesrovnala s dosavadní poznatkovou
základnou. Kladně naopak hodnotím formulovaná doporučení pro praxi.

Závěr je vhodně zpracován, přičemž autorka neopomněla zmínit ani její aplikační rozměr.

Bakalářskou práci jako celek považuji za nadprůměrně zpracovanou. Práce je v její kvalitě,
komplexnosti zpracování i možnostech praktického využití odrazem dlouhodobé aktivní práce
studentky. Veškeré podněty od vedoucí práce funkčním způsobem zapracovala a případně je
vhodným způsobem diskutovala. Přesto, že z hlediska rozsahu nebyla zcela dodržena stanovená
norma, domnívám se, že jakékoliv další krácení by bylo na úkor vyváženosti a celkové kvality daného
elaborátu.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm „A“.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Která výzkumná zjištění jsou pro Vás překvapivá a proč?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem: 0

%

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 21. 5. 2021 Podpis: Magdalena Hanková, v.r.